Hommage fait à Guitard, seigneur de Verteuil (1357).

Référence non connue aux AD 64.

³¹⁷ *en marge gauche* : ibid. sac cotté B 7.

³¹⁸ *en marge gauche* : comput. Ecclesiastique : Siege de Bordeaux vacant le 7 juillet 1283 et le [--] de mars 1287.

³¹⁹ *en marge gauche* : restitution de Vayres et Verteuil au sire d'Albret. / cette piece se trouve encore au chapitre 17, Vayres, cotté Y, en parchemin et scellée.

³²⁰*Vidimus de l'hommage fait à Guitard seigneur de Verteuil. Ce vidimus est datté ainsi :*

Conoguda causa sia que lo dessapte après la feste de Sent Matheu apostol., loquau era lo oyten jor à lissent deu mes de septembre, anno Domini M° CCC° L° septimo. Per la grac. de deu rey d'Angleterr. et de Franssa duc de Guyanna, Amanieu archibesque de Bordeu, mossen Thomes Rous Cavoit maior de Bordeu etc.

Armoire d'Albret

Chapitre XVI Périgord & Limousin.

³²¹*Coutumes de la bastide de Bénévent (1270)*

Note préliminaire : Une autre transcription manuscrite du 18^{ème} siècle se retrouve dans le tome 51 du Fonds Périgord, f^{os} 129 et suivants. Nous avons ajouté une numérotation des articles et une présentation entre crochets de l'intitulé de ces articles (de couleur bleue).

Quelques incertitudes demeurent dans notre texte. La consultation croisée des autres sources nous permettra d'établir ultérieurement une version définitive. Le manuscrit original (registre) se trouve aux archives des Pyrénées Atlantiques, sous la cote **E 698**. Voir ici :

[copie du document original](#) .

³²²**Hic incipiunt consuetudines seu libertates bastidae Benaventii, pro ut in quibusdam litteris continetur.** ³²³

Hic incipiunt consuetudines seu mos Benaventii de quibus dicitur in fine seu in ultimo folio.

Universis presentes litteras inspecturis, Archambaudus, comes Petragoricensis, salutem in Domino. Noveritis quod nos, habitatoribus villae nostrae de Benavent sitae in parrochia ecclesiae Sancti Laurentii de Prador Petragoricensis diocesis, concedimus libertates et consuetudines infra scriptas, videlicet :

1- Quod per nos vel successores nostros non fiat in dicta villa quaesta, tallia seu alberga, nec recipiemus ibi mutuum nisi gratis nobis mutuare voluerint habitatores.

2 [De venditione habitantium] Item, quod habitatores dictae villae et in posterum habitaturi possunt vendere, alienandre, dare omnia bona sua, mobilia et immobilia, cui voluerint, excepto quod immobilia non possunt alienare ecclesiae personis, religiosis, militibus, nisi salvo jure dominorum quarum res in feodum tenebantur³²⁴.

3 [De matrimonio]³²⁵ Item, quod habitatores dictae villae possint filias suas libere et ubi voluerint maritare et filios suos ad clericatus ordinem facere promoveri.

4 [De captione vel arrestatione] Item, quod nos (vel) baiulius noster non capiemus aliquem habitantem in dicta villa vel vim inferemus vel saziemus bona sua

Page 14 / Ch. XVI Albret / Périgord & Lymousin

dum tamen, velit et fide jusebat stare juri, nisi pro murtro vel pro morte hominis vel plaga mortifera, vel alio crimine quod corpus suum vel bona sua nobis debeant incurta esse.

5 [De citato proclamorum] Item, quod ad questionem seu clamorem alterius non mandabit vel citabit senescall(u)s vel baiulus noster nisi pro facto nostro proprio, vel quaerela, aliquem habitantem dictam villam, extra honorem dictae villae, vel metas ipsius, super hiis quae facta fuerint in dicta villa et in pertinentiis infra metas sive los decx dictae villae vel super possessionibus dictae villae et pertinentiis et honore ejusdem.

³²⁰ *en marge gauche* : En 1357, la lettre dominicale fut « A », par consequent le 17 septembre fut un dimanche, la St Mathieu fut un jeudi, pour le 21 sept. Le samedi suivant tomba le 23 sept., or le 23 sept. est en effet le 8^e jour avant la fin de cemois, car $30 + 1 - 5 = 31 - 4 = 23$. Donc les *exitus mensis* se comptent en retrogradant, voyez le 5^e recueil de Pau, chap. 4 cot. a 13. Comput. issue des mois.

³²¹ *en marge gauche* : ARMOIRE D'ALBRET Périgord & Limousin, Chap. XVI

³²² *en marge gauche* : Coutumes de Bénévent, cott. C.

³²³ (ceci en rouge dans le manuscrit)

³²⁴ *en marge gauche* : droit amortissement de droit commun aux sgrs de fief en Périgord.

³²⁵ *en marge gauche* : mariage / clericature

6 [De illis qui moriantur sine testamento] Item, si quis habitans in eadem villa moriatur sine testamento, nec habeat liberos nec appareant alii heredes, qui sibi debeant succedere, bailivus noster et consules dictae villae bona defuncti descripta tamen, commendabunt duobus probis hominibus dictae villae ad custodiendum fideliter per unum annum et diem. Et si infra eundem terminum ap(p)areat heres qui debeat succedere, omnia bona praedicta debent integraliter sibi reddi, alioquin bona mobilia nobis tradentur et etiam immobilia quae a nobis in feudum tenebuntur ad faciendam nostram omnimodam voluntatem, et alia immobilia quae ab aliis dominis in feudum tenebuntur ipsis dominis tradentur, ad faciendam omnimodam voluntatem suam, solutis tamen debitis dicti defuncti, secundum usus et consuetudinem Petragoricensis diocesis, si clara sunt debita, non expectato fine anni.

7 [De testamento qualiter valeat] Item, testamenta facta ab habitatoribus dictae villae in praesentia testium fide dignorum valeant licet non sint facta secundum solemnitatem legum. Dum tamen liberi non fraudentur sua legitima portione, convocato ad hoc cappellano loci, vel alia ecclesiastica persona, si commode possit vocari.

8 [Qualiter quis debeat se defendere absque bello] Item, quod nullus habitans in dicta villa de quocumque crimine appellatus vel accusatus, nisi velit, teneatur se purgare vel defendere duello nec cogatur ad duellum faciendum. Et si refutaverit, non habeatur propter hoc pro convicto, sed appellans, si velit, probet crimen quod objicit per testem vel per alios probationes juxta formam juris.

9 [Qualiter habitantes debeant vendere vel emere in feudare] Item, quod habitantes in dicta villa possint emere et recipere ad censum vel in dominio a quacumque persona volente vendere vel in feudare vel res suas immobiles dare, excepto feudo francali militari quod emere vel recipere non possunt, nisi de nostra, vel successorum nostrorum processerit voluntate.

10 [Quod debet quis solvere de pleydura] Item, de qualibet pleydura de

Page 15 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

quatuor branchiis latas in amplitudine et septem in longitudine habebimus duodecim denarios ubliarum turonensium secundum magis et minus in festo Nativitatis beati Johannis Baptistae, et sex denarios de acaptamento in mutatione domini, et si vendatur habebimus ab emptore vendas scilicet duodecimam partem pretii quo vendetur. Et nisi ubliae solutae nobis fuerint praedicto termino, quinque solidi nobis solventur pro gatgio ubliae supradictae.

11 [De libertate portus Yliae] Item, habitantes dictae villae possent per portum transversanum fluvii Yliae juxta modum et pretium portus passagii transversani villae Sanctae Fidis.

12 [De emenda facienda per arsinam] Item, si arsinae vel incendia vel alia maleficia occulta facta fuerint in villa vel in honore sive infra metas vel in pertinentiis dictae villae, fiat per nos vel per nostrum locum tenentem emendam super hiis, secundum bona statuta bonos usus et approbatas (consuetudines) Petragoricensis diocesis.

13 [De juramento senescalli ad consules facto] Item, senescallus noster et ballivi dictae villae tenerentur jurare in principio senescalliae et balliae coram probis hominibus dictae villae quod in officio suo fideliter se habebunt et jus cuilibet reddetur possibilitate sua et approbatas consuetudines dictae villae, et statuta rationabilia observent.

14 [Qualiter mutentur consules quolibet anno] Item, consules dictae villae mutentur quolibet anno in festo Assumptionis Beatae Mariae Virginis et nos vel ballivus noster debemus ponere et eligere ipsa die consules catholicos sex de habitantibus in dicta villa quos magis bona fide communi proficuo dictae villae et nostro, viderimus et cognoverimus expedire. Qui consules jurabunt balivo nostro et populo dictae villae quod ipsi bene et fideliter servabunt et nos et jura nostra ac populum dictae villae fideliter gubernabunt et pro posse suo tenebant fideliter consulatum, et quod non recipient ab aliqua persona servitium pro officium consulatus. Quibus consulibus communitas villae jurabit sibi dare consilium, et adjutorium et obedire, salvo tamen in omnibus jure nostro, dominio et honore. Et dicti consules habeant potestatem reparandi carrerias (vias) publicas, fontes et pontes et colligendi per solidum et per liberam cum consilio viginti quatuor habitantium in dicta villa electorum a populo, missionem et expensas ab habitatoribus dictae villae quae propter reparationem praedictorum fient, vel quae fient propter alia communia negotia necessaria, et redundancia in communem utilitatem dictae villae. Et qui sordicies in carreriis ejecerit a bailivo nostro et consulibus puniatur secundum quod eis visum fuerit expedire. Et quicumque laycus in dicta villa vel pertinentiis ejusdem habuerit possessiones vel redditus ratione illarum rerum illae et sui successores in expensis, missionibus et collectis quae fient a consulibus propter utilitatem dictae villae, ut dictum est et faciat, et donec prout alii habitatores dictae

Page 16 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

villae per solidum et per libram et in hoc facere vellent baiulus noster pignoret eos ad instanciam consulum praedictorum. Clerici vero et aliae privilegiatae personae ad hoc idem similiter tenebuntur de possessionibus suis omnibus quae ad ipsas personas jure hereditario non constiterit pervenisse de quibus rebus hereditariis nichil praestare tenebuntur nisi de earum personarum mera processerit per voluntate.

15 [De rebus comestibilibus] Item, res comestibiles de foris apportatas ad vendendum vel dum ap(p)ortentur de infra dimidiam leucam ad vendendum non vendatur nisi prius ad plateam dictae villae fuerint apportatae. Et si quis contra fecerit, emptor et venditor quilibet in duobus solidis et dimidio puniatur, nisi esset extraneus qui dictam consuetudinem probabiliter ignoraret.

16 [De percussione manuum et aliter] Item, quicumque alium percusserit vel traxerit cum pugno, vel palma vel pede, irato animo, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, in quinque solidis pro justitia puniatur, et faciat emendam in injuriam passo, secundum rationem. Si tamen sanguinis effusio intervenerit, in viginti solidis percutiens, si clamor factus fuerit, pro justitia puniatur, et si cum gladio, vel fasta petra, vel tegula, sanguine non interveniente, si clamor factus fuerit, percutiens in viginti solidis pro justitia puniatur, et sanguis si intervenerit, et fiat clamor presentium, in sexaginta solidis puniatur et emendet in injuriam passo.

17 [De banno confracto] Item, quicumque bannum nostrum vel ballivi nostri fregerit, vel pignus ab eo factum ob rem judicatam sibi abstulerit, in triginta solidos pro justitia puniatur.

18 [De adulterio] Item, adulteri et adulterae si deprehensae fuerint in adulterio, si inde factus fuerit clamor, vel per homines fide dignos, super hoc convicti fuerint, vel in jure confessi, quilibet in centum solidos pro justitia puniatur, vel nudi currant villam, et sit optio eorumdem.

19 [De gladio contra aliquo evaginato] Item, qui cultellum vel gladium emolutum contra alium, animo irato, traxerit, in decem solidis pro justitia puniatur et emendet injuriam passo.

20 [De furto] Item quicumque, aliquid valens duos solidos (a)ut infra, de die vel de nocte, furatus fuerit, currat villam cum furto ad collum suspensio et in quinque solidis pro justitia puniatur, et restituat furtum cui furatus fuerit, excepto furto fractuum, de quo fiat, ut inferius continetur. Et qui rem valentem ultra quinque solidos furatus fuerit prima vice signetur, in sexaginta solidis pro justitia puniatur. Et si signatus sit per iudicium nostrae curiae puniatur. Et si pro furto quis suspensus fuerit, decem librae si bona sua valeant. Solutis debitis suis nobis pro justitia persolvantur, et residuum sit heredi suspensi.

Page 17 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

Item, si quis intraverit de die ortos, vineas, prata alterius et inde capiat fructus, fenum, paleam vel lignum valens duodecim denarios vel infra, sine voluntate alterius cujus fuerit, postquam quolibet anno semel deffensum fuerit et praeconisatum, in duobus solidis et dimidio per solvendis consulibus ad opus dictae villae pro justitia puniatur. Et quidquid consules ex hoc habuerint debent illud ponere in commune proficuum dictae villae ut pote in reparatione carreriarum, pontium, fontium et consimilium, et si ultra duodecim denarios valeat res quae inde ceperit, in decem solidos nobis pro justitia puniatur. Et si de nocte quis intraverit et fructus, fenum, paleam vel lignum ceperit, in triginta solidis nobis pro justitia puniatur et emendet damnum passo. Et si bos, vel vacca, vel bestia grossa ortos, vineas vel prata alterius intraverit, solvat dominus bestiae sex denarios consulibus dictae villae, et pro porco et suae si intraverit tres denarios, et pro duabus ovibus, vel capris vel yrcis, si intrent, solvat dominus cujus erunt bestiae unum denarium consulibus dictae villae, qui ex hoc faciant prout superius expressum, dampno ei cuius est ortus vinea vel pratum nichilominus resarsito.

21 [De falsis mensuris vel ponderibus] Item, quicumque falsum ponderyrus vel falsam mensuram vel falsam alnam tenuerit, dum tamen legitime super hoc convictus fuerit, in sexaginta solidis pro justitia puniatur.

22 [Qualiter baiulus faciat solvere aliquem] Item, pro clamore debiti vel pacti, vel alterius contractus, si statim prima die, in presentia baillivi nostri confiteatur a debitore sine lite mota et sine indiciis, nichil nobis pro justitia persolvetur, sed infra novem diem, baiulus noster debet facere solvi et compleri creditori quod confessum fuerit coram eo. Alioquin debitor ex tunc in duobus solidis et dimidio nobis pro justitia puniatur.

³²⁶ pour resarcito, de resarcio, resarcire : forme classique (réparer).

23 [De quinque solidis solvendis per clamore] Item, pro omni simplici clamore de quo lis moveatur, et induciae petantur post prolationem sententiae nobis quinque solidi pro justitia persolvantur.

24 [Quot debet deficiens] Item, deficiens ad diem sibi assignatam per baiulum in duobus solidis et dimidio nobis pro justitia puniatur et parti adversae in expensis legitimis condempnetur.

25 [Quot debet deficiens] Item, baiulus noster non debet recipere justitiam vel gatgium quousque solvi fecerit rem judicatam parti qui optinuit.

26 [De questione rerum immobilium quot debetur] Item de questione rerum immobilium post prolationem sententiae nobis quinque solidi pro justitia persolvantur.

27 [De quolibet clamore de quo lis moveatur] Item, de omni quolibet clamore facto de quo lis moveatur, si actor defecerit in probando, in quinque solidis actor pro justitia puniatur, parti adversae in expensis legitimis condempnatus.

28 [De mercato et quid debetur] Item, mercatum dictae villae debet fieri in die mercurii, et si bos vel vacca porcus, vel sus unius anni et supra vendatur, ab extraneo in die fori dabet venditor unum

Page 18 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

denarium pro venda. Et de asino vel asina, equo vel equa, vitulo vel vitula, unius anni et supra dabit venditor extraneus duos denarios pro leuda. Si nichil infra. Et de ove, ariete, capra vel hyrco, unum obolum. Et de salmata bladi, unum denarium. De sextario, unum denarium. De eymina, unum obolum pro leuda. Et mensuragio de quarterio, nichil dabit. De salmata salis quam extraneus de villa traxerit ad vendendum, unum denarium. De honore hominis vitrorum, unum denarium aut unum vitrum valens unum denarium. De salmata coriorum grossorum, duos denarios. De honore hominis, aut de uno corio grosso, unum denarium. De salmata ferri, pannorum lineorum, duos denarios. De salmata urnarum vel canarum, unum denarium. De honore hominis urnarum vel canarum, unum obolum. De sotularibus, de cauderis, anderiis patellis essatis, payroliis, cultellis, faucibus, serpis, piscibus salcis et rebus consimilibus dabit venditor extraneus in die fori pro leuda et pro intragio de saumata et de honore hominis rerum praedictarum consimilium, unum denarium.

29 [De assignatione nundinarum] Item, nundinae sint in dicta villa terminis assignatis et quilibet mercator extraneus habens unum troscellum vel plures troscellos in dictis nundinis dabit nobis pro introitu et exitu et faulagio atque venda quatuor denarios. Et de bonis quidquid portet unum denarium, set de rebus emptis ad usus domus alicujus, nichil dabitur ab emptore pro leuda.

30 [De furnis] Item, furni dictae villae sunt nostri. Et pro viginti panibus dequoquendis dabitur vicesimus et non plus, et omnes habitantes in dicta villa tenerentur dequoquere panem in furnis nostris, excepto quod habitantes dictae villae possint dequoquere in domo sua panem sibi et familiae et domui necessarium, si velint ad comedendum, non tamen ad vendendum sed panem az(y)mum liceat cuilibet habitanti in dicta villa dequoquere in domo sua. Et si quis contra hoc fecerit, in quinque solidis pro justitia puniatur.

31 [De banchis et ubliaris] Item, de quolibet bancho sito infra macellos habebimus tamen octo solidos ubliar. in festo Beati Johannis Baptistae, et quatuor solidos de acaptamento in mutatione Domini. Et carnifices faciant domum super macellos et reparent quotiens opus fuerit. Et de quolibet vacca vel bove qui occiditur ad vendendum, dabuntur nobis duo denarii, de porco vel sue, unus denarius, de ariete vel capra, ove vel yrco, unus obolus.

32 [Quas carnes debent vendere carnifices in villa] Item, macellerii carnes lepra infectas vel suem vel ovem vel yrcum vel alias pravas carnes non debent vendere infra macellos communes vel alibi, quod si fecerint in duobus solidis et dimidio pro justitia puniantur. Et carnes illae quae tales inventa fuerint, canibus projiciantur, vel etiam comburantur, et carnifices vel alii

Page 19 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

non debent vendere carnes recentes et bonas nisi infra macellos nisi de nocte, exceptis carnibus silvestris et agnis et edulis et volatilibus et bachonibus salsatis quas licebit ubi voluerint vendere, quod si fecerint in duobus solidis et dimidio nobis pro justitia puniantur.

33 [De instrumentis notariorum publicorum] Item, instrumenta facta per notarios dictae villae illam vim optineant quam publica optinent instrumenta, dum tamen facta non sint contra libertatem et consuetudines in praesenti carta scriptas, quia tunc nullam obtinerent roboris firmitatem.

34 [De porcum tenendum ad nancum] Item, quilibet habitator dictae villae potest tenere ad nancum duos porcos vel sues liberas et immunes a pasquerio et quaeste seu talliae, quae, ut praedictum est, sicut per solidum et per liberam (libram), per communi utilitate villae, fiant secundum bona quae

quilibet habebat in pertinentiis dictae villae et infra et fiant a consulibus vel ballivo secundum bonum arbitrium et consilium eorumdem.

35 [Quando sequi debetur dominum in armis] Item, habitatores dictae villae debent nos sequi en ost contra exheredationem nostram ad consilium consulum et baiulivi per Petragoricensem diocesem et non ultra.

36 [De pedatgii et pedagii furato] Item, quicumque vendas et pedagia furatus fuerit seu retinuerit, puniatur secundum antiquos usus et consuetudines castris Montis Pavonis. Has autem libertates et consuetudines et omnia praedicta et singula quantum de jure possimus approbantes juramus super Sancta Dei Evangelia custodire firmiter et tenere. Heredes vero seu successores nostri antequam juramenta et acaptamenta recipiant, ab habitatoribus dictae villae praedictum juramentum prout nos fecimus habitatoribus dictae villae facere tenebuntur unde in perpetuum testimonium omnium praemissorum sigillum nostrum praesentibus duximus apponendum.

37 [De illo qui interficit alium] Item, si quis alium interfecerit et culpabilis de morte reperitur ita quod homicida reputetur, per iudicium nostrae curiae puniatur et bona ipsius nobis sint incursa, solutis tamen primo debito suis.

38 [De opprobriis vel verbis consumetiosis in alio dictis] Item, si quis alicui aliqua vel opprobria vel verba contumetiosa irato animo alteri dixerit et inde fiat clamor, a ballivo nostro in duobus solidis et dimidio pro justitia puniatur, et faciat emendam passo. Et si quis coram baiulo nostro vel in curia dixerit dicta verba, irato animo, in quinque solidis pro justitia puniatur et emendet injuriam passo. Constat de interlineaturis villae, villae porcus mercator.

Actum et datum apud Benavent mensis septembris anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo.

Franchises de la bastide de Bénévent (1309) 

Note préliminaire : transcription : Frédéric Biret & Claude Ribeyrol, mars 2010. Voir ici la [copie du document original](#) (à partir du cliché n° 5, f° 5, milieu de la 2^{ème} colonne)

Hic incipiunt libertates et mos Benaventis sicut continetur in litteris signatis.

Universis praesentes litteras inspect[uris] Helias Talayrandi miles, comes Petragor. salutem et fidem partibus adhibere supplicandum significaverunt nobis consules et jurati bastidae seu villae nostrae de Benavente quod bonae memoriae quondam Dominus Archambaudus Comes Petragoricensis progenitor noster, usus, libertates, statuta,

Page 20 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

et consuetudines qui observantur in villa seu bastida Sanctae Fidis agennensis diocesis concesserat in constructione dictae villae. Tunc consules et jurati dictae bastidae de Benavente pro se et pro consulibus et juratis praesentibus et futuris dictae bastidae et ipsi bastidae supplicant nobis quod usus, libertates, statuta et consuetudines supradictos eis tenere et servare pro nos et bajulos et servientes nostros presentes et futuros et ipsam villam nostram juxta usus et consuetudines praedictos tenere regi bene et fideliter facieremus. Cujusmodi supplicatione benigniter exaudita cum nos non essemus certi de praemissis nec de modo observand. in dicta villa Sanctae Fidis per rectorem ejusdem usus et consuetudines saepedictas de hiis in modum qui sequitur nos diligenter fecimus informari.

Notum sit omnibus universis hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod in praesentia mei Egidii de Bayna notarii publici dioces. agennensis et testium subscriptorum Grimoardus Chassens domicellus ballivus villae Sanctae Fidis dioces. agennens. pro domino nostro rege Angliae duce Aquitaniae et Guillelmus Oliverii, Reginaldus Garbaldi et Helias Fabri junior consules dictae villae ad propter et requestum Petri de sancto Salvatore et Guillelmi Vigerii consulum villae de Benavento dioces. Petrag. ibidem presentium et supplicantium suo et universitatis de Benavento nomine, ut dicebant, se et dominum nobilem comitem petrag. dominum dictae villae volentes certiorari pro dictus bajulum et consules super usibus et libertatibus quibus utitur in dicta villa sanctae Fidis et ejus pertinentiis quae scripta non sunt in consuetudinibus dicti loci scriptis quibus dictus locus de Benavento regi debet et totaliter consuere habito, ut dicebant, consilio et deliberatione supra hoc cum majori parte recto consilii sui peritorum et proborum hominum dictae villae recognoverunt in casibus in praesente instrumento contentis utitur in dicta villa sanctae Fidis et ejus pertinentiis prout inferius continetur videlicet quod siquis conveniat principat et fidejussor pro uno debito &c.

Et suivent les articles suivants de la coutume de Ste Foy, lesquels je me contente d'indiquer, par ce qu'ils sont plus étrangers à la prov. de Pd. Je remarquerai seulement quelques points que je croirai plus importants soit pour les usages du temps, soit pour le droit feodal, ou pour les affaires.

1° De aedificiis.

2. De itinere clauso et de clausuris fundi. Item licitum est cuicumque claudere fundum suum &c.

3. De citato si confitetur debitum.

4. Qualiter serviens debet cotare.

5. Qua hora debent eum parere (usque ad solis occasum).

6. De illo qui jurat de Deo vel turpia loquitur. Item jurans de de Deo vel turpia loquens sine partis injuria non debet ob hoc in gatgio condempnari.

Page 21 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

7. De marito non compulsuro in bonis uxoris.

8. De citatione etc.

9. Quid debet habere serviens pro citatione.

10. De illo qui frangit arrestum vel bannum.

11. Quod ad scriptor curiae debet informare aliquem.

12. De citato noncomparente coram consulibus.

13. De his quae pertinent ad consules.

14. De illo qui malitiose injecit manus in consulem.

15. De fructus arborum.

16. De transeuntis per terram.

17. Si quis inveniatur aliquem vel bestias in al(i)eno fundo.

18. Quid debent accipere notarii de cartis³²⁷. Item notarii publici debent solum accipere vel percipere de carta debita sine juramento et renunciatione et specialibus obligationibus quatuor denarios, et si cum renuntiatione vel specialibus obligationibus octo denarios et de carta facta super venditione vel alterius rei immobiles sine juramento duodecim denarios et cum juramento duos solidos. Et de carta facta super infeodatione(?) octo denarios tentum nisi alia instrumenta vel litterae incerantur in dictis cartis, vel dictae cartae fuerint cum decreto vel alia magna solemnitate de quibus juxta quantitatem scripturae vel deliberationis previdentiam notarii persolvetur.

19. De confissione notarii. Item notarii possunt et debent confiteri instrumenta ad requisitionem cujusque et quibuscumque litis et anno promissis et contra quicumque.

20. Qualiter debent cercari notarii publici. Item notarii publici debent cercari per dominum senescallum vel ejus superiorem ad requestum et cum litteris consulum dicti loci et debent esse personae instructae et sufficienter bonae, bonae famae, et residentes in villa vel ejus pertinentiis et debent jurare et cavere ydonee sub poena centum librarum de fidelitate se habend. in officio suo et privilegio cleri renuntiare si delinqueret in officio, et jurisdictionis et cohertioni domini se supponere et haec omnia debent in litteris officiis sui contineri.

21. De coadjutore eorumdem. Item notarii possunt habere coadjutorium si velint et judex ordinarius vel superior debet eisdem concedere ad requestam notarii et consulum et coadjutor debet jurare et cavere ydonee sicuti notarii de bene fideliter se habendo &c. .. et notarii non debent consignare instrumenta quousque prius per ipsos facta fuerit collatio cum papiro.

22. De scriptoribus curiae.

23. De scriptoribus curiae et eorum scriptis.

24. Quod habere debet script. curiae de actis.

25. De constitutione mensur. et itinerum³²⁸. Item bajulus cum consulibus vel duobus eorum potest dare, constituere et mensurare itinera publica et etiam privata adeundum ad fontes et data et statuta mutare vocat. secum quos vocare voluerint prout dictis bajulo et consulibus videbatur expedire.

26. De curia consulum quando [curia] debet teneri (ad diem veneris in qualibet septimana &c).

27. De servientibus consulum.

28. De citationibus consulum ad communitatem. Item si consules velint convocare communitatem &c &c.

³²⁷ en marge: droits des notaires en 1309

³²⁸ en marge gauche : voyerie.

29. De expensis consulum.

Page 22 / Ch. XVI Albret / Périgord & Lymousin

30. De computo consulum ... de administratis debent reddere etc.

31. Ad faciendum statuta. Item bajulus et consules vel consulum major pars cum baiulo possunt facere statuta in villa et ejus pertinentiis cum consilio proborum virorum dicti loci, et gatgium certum ponere et levare &c.

32. De satisfactione expens.

33. De inhibitu captivorum.

34. De consulum securitate.

35. De actione coram bajulo &c.

36. De creditor.

37. De denunciatione contra aliquem.

38. De citatione accusati.

39. De provisione tutorum et curator. ... Judex ordinarius vel ejus superior solum possunt et debent, si requirantur, ... de tutare & providere emancipationem concedere et decreta apponere cum juris solemnitate &c.

40. De appellationibus³²⁹. Item ab audientia bajuli appellatur ad judicem ordinarium vel senescallum et deinde ordin. ad senescallum vel ad dominum ab interloquor. definitivam sententiam vel alio quocumque gravamine et appellatione bajula denunciata parere debet bajulus, et nichil contra appellantem innovare qui per judicem ad quem appellatur cognoscatur usum bene vel male fuerit appellatum.

41. De appellationibus.

42. De process. curiae.

43. De pedagio.

44. De illis quae nichil debent item de quo non debetur annua servitus penes nos gentile vel militare feudum appellabatur (*pour apellatur*).

45. De feudo³³⁰. Item feudum non cadit domino in commissum propter venditionem et possessionem venditionem et possessionem, domino non vocato, neque propter cessationem solutionis obliarum, acaptagiorum, vendagiorum et aliorum quae pro praedicto feudo debentur. Sed pro obliis non solutis terminis assignatis habebit dominus quinque solidos pro gatgio de quolibet termino si eadem anno diversis terminis debeantur et si feudatarius per multos annos cessaverit tenetur ad solvendum domino reragia in unico gatgio quinque solidos de quolibet termino primi anni tentum de acaptagiis vel vendagiis vero non solutis non debetur gatgium.

(*en marge: droit de prelation. retrait lignager... on peut rapporter ici l'édit de Périgord donné en 1555 par Henry second qui donne 2 mois pour le Périgord. Les arrêts du parlement confirment cette jurisprudence. voyez mes notes sur cette close. Leydet. je n'ai pas trouvé cet édit*).

46. De venditione feudorum. Item dominus a quo tenetur feudum si vendatur denunciata sibi venditione pro venditorem tenetur investire emptori si pecierint cum acaptagiis et duodecima parte precii pro vendagiis sine exactione domini vel aliis pro investitura vel si velit potest retinere rem venditam vel habere septem dies continuos post venditionis denunciationem tentum pro deliberando etiam rem retinere voluerit vel emptorem hujus modi investire et eam retinere non potest dictus dominus vendente invito nisi ejus precio oblato ut preces soluto infra dictum terminum venditori vel si illud retinere vellet ad opus alterius vel si appareat aliquis de genere venditoris qui dictam rem habere voluerit et petierit jur. turni. Et si

Page 23 / Ch. XVI Albret / Périgord & Lymousin

per dominum feudum donatum fuerit vel cum alia re immobili permutatum per investitur. debentur acaptagia solum nisi in permutatione res pro extimata pecunia traderetur vel pecunia praecium cum permutatione daretur, quia tunc dominus habebit vendagia de illo quod daretur ultra permutationem vel de pecunia extimata.

47. Super feudatione. Item licitum est cuicumque supra feudare res quae in feudem tenet, domini non vocato vel invito. Sed si aliquid datur pro intragiis extentibus valor. obliarum de illo habebit dominus vendatgia sua tamen rem illam turno retinere non poterit et sives super feudata vendita fuerit habebit

³²⁹ *en marge gauche* : degrés de juris. ordre des appels

³³⁰ *en marge gauche* : retrait féodal, le seigneur n'a que sept jours pour le decider.

dominus superior a quo prius tenetur in feudum prima vendagia semel et dominus immediatus a quo tenetur res habebit vendagia et acaptagia et dominus superior nichil et de feudis suis infra districtum dictae villae licet ad feuda datae fuerint ante constructionem villae vel post ab antiquo licet mentio non fuerit facta quod data fuerint ad consuetudin. dictae villae de illis utitur ac si de novo data fuerint in feudum nisi sub homagii quaesta vel similis seu virtute hominis teneretur, quia tunc ad possidentem sine suo honore non transiret.

48. De curia domini feudali feudatario tenenda. Item dominus feudalis tenetur feudatario suo curiam et iudicem constituere infra clausuram dictae villae et ... extra et ibi jus facere de illis de quibus ad ipsam spectat cognitio nisi pro mostra pro qua semel idem dominus eidem feudatario potest diem certum in dicto feudo assignare et nichil domino debetur pro mostra feud. et siquis bannum domini feudalis juxta appositum fregerit tenetur domini in quinque solid. pro gatgio tentum de quo banno dictus dominus cognoscere potest &c.

49. De banno feudi.

50. Per biafora³³¹. Item pro clamazione biafora nullum gatgium debetur pro clamantem vel pro eum qui clamatur.

51. Idem. Item exiens et veniens ad clamorem vel alabiafora potest arma ferre eundo et redeundo sine gatgio aliquo.

52. De rebus non debet banniri. Item pro pacto vel debito aliquo bona immobilia alicujus non valent banniri, quando bona ejus mobilia valentia debitum vel per actum poterunt inveniri.

53. De inquesta.

54. De necessariis ad constructionem villae lapiendis. Item consules et universitas possunt ligna sive furtos lapides et alia similia mobilia tamen, necessaria ad utilitatem et necessaria ad constructionem dictae villae capere non verbum satisfacta prius illi cujus praedicta erunt omni et legati extimatione pro bonum vivorum immobilia vero non invito domini eorumdem nisi necessitas appareret quo non posset aliter sine dampno publico evitari que eo tunc accipere possunt satisfacto primitus quibus erunt de precio competenti.

55. De deffens.

56. De re vendita.

Page 24 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

Item rex non potest recipere res venditas quod ab ipso tenentur in feudum vel alio domini feudati.

57. De redemptione rei vendita. Item rem venditam proximorum vendentur potest et redimere infra annum et diem a tempore emptionis computando pro qui vendita fuerit et expensis praedicta causa vel ejus meliorationibus subsecutis si alter de parentela infra annum venerit licet non sit proximorum et rem illam juretur ni petierit non apparent proximiorum auditur et res ei traditur cum precio et expensis ut est dictum adveniente tam proximiorum infra annum et diem rem venditam ratione turni recuperat cum precio et expensis eo quod primo alii tradita fuerit non obstante cum infra praedictum terminum non possit negligens reputari.

58. De turni habenda. Item dare vendita quae per turnum recuperatur per illum qui eam recuperat domino a quo tenetur vendagia non debentur.

59. Ad idem jure turni. Item petens rem venditam ratione turni debet jurare quod illam rem petit et habere vult ad opus suum et non pro alio, nec spe rem illam alii dimittendi.

60. De statutis.

61. De copia actarum curiae.

62. De pane frangendo. Item consules vel baiulus ad requestam consulum possunt frangere panem vendibilem sed non precium bladi si sibi minus videntur.

63. De mensur. et pondere capiend.

64. Mensuras quis debet tenere quilibet potest tenere mensuram vini, bladi dum tamen juste sint et consulum dictae villae ... debent habere et tenere patronum quibus aliter. mensurentur et tallientur et pro signo imponend. habebit signans IIII denar. de. qualib. signata.

65. De piscator. Item quilibet habitans piscare potest in flumine (Dordoneae) (*F.B. Bénévent se trouvait au bord de l'Isle*) publico et in vivia exceptis paxeriis bastivis angillarum dum tamen de salmonibus, murenis, alosis, et creatis ibi captis vendat piscator domino aquae quartam partem tamen villae habitant licitum est piscare in totis aquis domini nostri regis ad proprios usus sine quaesto.

³³¹ *en marge*: biafora gloss.

66. **Qui constituent portas vel alias.** Item consules sive bajuli possunt construere destruere et mutare portas et pontes dictae villae et claudere et aperire introitus et clausura ubi et quando voluerint &c.

67. **Qualiter leuda debet solvi.**

68. **De illis quae apportantur in villa.**

69. **De pleydura³³² habenda in villa.** Item quiqui extraneus vel privatus potest habere in dicta villa unam vel plures et in eis facere hedeficium, viridarium vel aliud sine edificio quod cumque voluerit sine prejudicio alicujus.

70. **De feno et paleis eiciend.³³³** Item habens fenum vel paleam infra villam debet ea eicere quando cumque pro majorem par tem consulum fuerit requisitus &c.

71. **De pignorato indebite &c.**

72. **De praeconisatione publica.**

73. **De re subtrartata.**

74. **Qualiter bajulus debet cognoscere de omni causa.**

75. **De panis decogcione.**

76. **De re dote data.**

77. **De hedificatione.**

78. **De pigor servient.**

79. **De re bannita.**

80. **De citato si debet poni in defectum.**

81. **Defectu citati.**

82. **De bladire et gallinare³³⁴.** Item servientes non possunt nec per nulli debent gallinare bladire vel aliam servitutem petere ab aliqua pro sona dicti loci praeter eorum salaria.

83. **De inquisitione banali.**

84. **De faciendi citatores.**

85. **De aliam gatgio.**

Page 25 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

86. **De decima animalium.** Item animalibus habitantium in villa vel barriis quae in eis barriis vel villa tenentur et jacent vel de fructus ortorum vel virgultorum dicti loci quicumque sint exceptis linis canapis, decima non debetur.

87. **De arsuris domorum.** Item si fiat arsura vel aliud dampnum clandestine de domo vel bonis alicujus &c.

88. **De loco tenente bajuli.**

89. **De feudatario et domino suo.** Item feudatarius tenetur solvere domino feodali ublias, et dominus recipere infra villam &c.

89. *(sic)* **De rixa vel verberatione servientium.**

90. **De banno.**

91. **De executione.**

...

Testes sunt magister Bernardus Fabri ... et Egidius de Goyna notarius publicus agen. qui ad request. dicta consulum de Benavent. et de Brandanto et consensu consulum praedictae villae praedictae sanctae Fidis hac praesens publicum instrumentum scripsi et signum meum apposui actum fuit hoc apud sanctam Fidem die mercur. post conversion. S. Pauli apostol. anno Domini M^o trecentesimo quinto, regnante domini Dei gratia Rege Francia, Eddouardi rege Angliae, duce Aquitaniae, et Bertrando agennens. episcopo. Item volumus et concedimus juratis et habitatoribus praesentibus et futuris dictae bastidae quo pro maynasiis et ... fagiis suis et pro clausura et refectione dictae bastidae de nemore honoris Montis Pavonis possint capere et habere fidem usus seu consuetud. et pro ut extitit usitatum in honore de Monte Pavonis praedicto. Quibus praemissis fidem plenariam exhibent. ea valere volumus et concedimus pro nobis et universis successor. eisdem juratis quod habeant et optineant perpetuam et irrevocabilem firmitatem permittentes nos premissis tenere et teneri facere absque infractione quacumque juramento a nobis ad sancta Dei evangelia praestito corporali. In

³³² *en marge:* playdura; gloss. ... emplacement

³³³ *en marge:* eicere paleas gloss.

³³⁴ *en marge gauche :* gallinare, bladare. glossar.

testimonium etc... presentibus litteris sigillum meum duximus apponendum. Actum et datum apud Benaventum die Lunae ante festum beatae Margaritae virginis, anno Domini M. CCC. nono.

Finito libro, sit laus et gloria Xpo. Amen.

Ces coutumes sont écrites dans un livre en parchemin format gr. in 4° de 14 ½ feuilles ou 29 Pages d'écriture faite vers 1350 à deux colonnes d'un caractère semblable aux dernières feuilles du cartul. de Chancellade. Les titres sont en lettres rouges, mais d'un vermillon mal appliqué, il s'efface en frottant légèrement. Ce livre est couvert de deux planches de bois. Une de ces planches a un trou rond en dedans évidé dans l'épaisseur de la planche qui est épaisse. Ce trou a 3 pouces de diam. Il servait sans doute à retenir de la cire sur lequel le propriétaire du livre avoit appliqué son cachet. Il n'en reste rien.

Au commencement de ce livre on y a cousu un parchemin encore entier informe. C'est une nomination (au bénéfice) faite par le chapitre de l'église de Périgueux : ... capitulum ecclesiae petragoric. dilecto nobis in Xpo Geraldo de Armanhaco canonico accliesie Sti Frontonis Petrag. salut. etc. vicarium perpetuum ecclesiae nostrae Sancti Laurenti de Prador petrag. dioces. ad nos cum omni jure spectanti vacantem et liberam per mortem Roberti Arnaldi quondam ecclesiae perpetui vicarii cum omnibus juribus et pertinent. ejusdem perpetuae vicariae prout assignata est et [---bis]³³⁵ et mensae nostrae communi retento universo blado grosso [un espace laissé à blanc] vos perpetuum vicarium constutimus in ecclesia memorata vobisque parrochiarum praedictae ecclesiae earum tenore presentium litterarum juramento ad Sancta Dei Evangelia etc. per nos dictum capitulum a vobis dicto Geraldo recepto ... quod nobis praefat. capituli et Petragor. fidelis eritis et

Page 26 / Ch. XVI Albret / Perigord & Lymousin

utilitatem nostram et ecclesiae nostrae procurabitis et dampnum evitare pro posse, et quod jura ejusdem ecclesiae non alienabitis et alienata pro posse revocabitis ... et quod aliquid non petetis nec peti facietis vel procurabitis et recipere in et de blado per nos dictum capitulum, ut praedictum est, retento nisi de voluntate nostri in dicto capitulo etc. Actum et datum in claustro superiori ecclesiae Petrag.³³⁶, vicesima secunda die ab introitu mensis augusti, anno Domini millesimo CCC decimo quinto, indict. XIII^a, sede apostolica vacante per obit. ... fel. R. domini Clementis papae quinti novissime defuncti, etc., praesentibus etc., avec sigle.